
  

Originale 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  N. 191 DEL 23/12/2025 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA ALLA CSA BROKER SRL DI 
VERBANIA – RESPONSABILTA’ CIVILE VERSO TERZI 2022/03/2509813 – CIG 
B773B919AA 
 

IL PRESIDENTE 
 
RILEVATO che il Distretto Turistico dei laghi esternalizza il servizio di brokeraggio assicurativo 
relativamente a tutte le decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve assumere in materia 
assicurativa al fine di garantire: 
- una migliore identificazione dei rischi; 
- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio dell’Ente; 
- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti alle effettive esigenze di 
protezione; 
- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo; 
- una più efficiente ed efficace gestione amministrativa dei sinistri. 
 
VISTA la determina n. 96 del 26/06/2025 di affidamento diretto del Servizio di Consulenza e 
Brokeraggio assicurativo a favore del Distretto Turistico dei Laghi Scrl per un periodo dal 
01/07/2025 al 30/06/2028 all’operatore economico Csa Broker Srl, con sede legale in Verbania, 
Piazza Don Minzoni, 24, P.Iva 02351320037; 
 
VISTO il nuovo codice degli appalti approvato con D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che è entrato in 
vigore il 1 luglio 2023; 
 
VISTO che, su propria richiesta, veniva dal medesimo broker espletata indagine di mercato per il 
servizio di copertura assicurativa R.C.T. GENERALE in scadenza al 31/12/2025 e che, a seguito 
della predetta indagine, il broker segnalava, con nota del 22/12/2025, che la migliore quotazione 
pervenuta è quella proposta dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni con il seguente premio anno 
lordo pari a € 2.500,00; 
- che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario diretto a carico 
dell’Ente, presente e futuro, in quanto verrà remunerato dalle compagnie di assicurazione; 
- che la figura professionale del Broker di Assicurazioni, ai sensi e per gli effetti della legge del 
28/11/1984 N°792 e del Dlgs N°209 del 07/09/2005 e successive modifiche ed integrazioni, è 
tenuta, tra le altre responsabilità, all’incasso dei premi assicurativi da parte della clientela e della 
loro rimessa alle compagnie assicurative 
- che in data 22/12/2025 la Società CSA Broker Srl trasmetteva la polizza assicurativa Uffici n. 



  

2022/03/2509813 con decorrenza 31/12/2025 – 31/12/2026, correttamente sottoscritta dalla Società 
Reale Mutua di Assicurazioni; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo di €. 2.500,00 a favore Società Reale 
Mutua di Assicurazioni; 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INAIL_51358305 del 
27/10/2025 con esito regolare 
 
D E T E R M I N A 
 - Di liquidare a favore della compagnia assicurativa Società Reale Mutua di Assicurazioni la 
somma di €. 2.500,00 a titolo di pagamento del premio assicurativo (Polizza assicurativa Uffici n. 
2022/03/2509813 con decorrenza 31/12/2025 – 31/12/2026), sul c/c bancario intestato a CSA 
BROKER srl - RACCOLTA PREMI IT 66 P 05034 22400 000000013853; 
 
• Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Società 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".  
; 
 

Il PRESIDENTE 
 

Francesco Gaiardelli


